4. **Επιψη, Ψύχε**: qui (sapientes) iubent temporari parere et sequi deum et se noscere et nihil nimis; F III, 73. quoniam tu hanc imaginem urbis et populi ni *; R II, 66.

II. **mit non**: ego ... non nimis adsentior in omni isto genere nostro illi familiari; R I, 15. non n. in Niptris ille sapientissimus Graeciae saucius lamentatur vel modice potius; T II, 48. doctissimos homines non n. in re publica versatos multos commemorare possumus; L III, 14. — quod ... quinquaginta annorum possessiones moveri non n. aequum putabat; O II, 81. ab altero (duce) propter probitatem eius non n. alienos animos habemus; Lae 28. nisi .. ad te quattuor admonitores non n. verecundos; A cp I. — vides, .. ut Epicurus cupiditatum genera dividerit, non n. fortasse subtiliter, utiliter tamen; T V, 93.

nimum, zu sehr, sehr: I. allein: alii ... non existimant oportere nimum nos causae confidere; F I, 31. — nemo nimum beatus est; F V, 81. in rebus apertissimis nimum longisumus; F II, 85. — magna haec, et nimum fortasse, Graeci putant; T I, 111. de quo iam nimum etiam diu disputo; A II, 59. illud mihi a te nimum festinanter dictum videtur; F V, 77. quod vos interdum vel potius nimum saepe dicitis; F II, 41.

II. mit non: equidem illud ipsum non nimum probo; F II, 27.

nimius, übermäßig, maßlos, zu groß, zu viel, sehr viel: A. bei Substantiven: alqs: quamquam .. vereor, ne nimius in hoc genere videar; F V, 55.

alqd (vgl. C): quod .. satis est, eo quicquid accessit || accesserit ||, nimum est; F V, 81. quid tandem potest esse naturale, quod idem nimum esse possit? T IV, 57.

amicitiae: fugiendas esse nimias amicitias; Lae 45.

appetitio: iidem (animorum motus) inflammant adpetitione nimia ... inpotentiam .. animi; T IV, 34.

ardores: vestita .. (uva) pampinis ... nimos solis defendit ardores; C 53.

calor: quorum (ventorum Etesiarum) flatu nimii temperantur calores; N II, 131. cum (corpora) intreat etiam nimio calore; N III, 35.

celeritates: ne ... in festinationibus suscipiamus nimias celeritates; O I, 131.

cupiditas: quod in hac ... magnitudine animi facillime pertinacia et nimia cupiditas principatus innascitur; O I, 64.

laetitia: cum ... effuse animus exultat, tum illa laetitia gestiens vel nimia dici potest; T IV, 13.

libertas: nimia .. illa libertas et populis et privatis in nimum servitutem cadit || cedit, al. ||; R I, 68.

libido: suffragandi nimia libido in non bonis causis cripienda fuit potentibus; L III, 34.

licentia: ex hac nimia licentia ... existere ... tyrannum; R I, 68.

motus: ut perturbaciones fugiamus, id est motus animi nimios; O I, 136.

opere: quos aedificia magnifica nimio opere delectant; P 36.

opes: hinc opum nimumiarum ... existunt cupiditates; O III, 36.

potentia: ut ex nimia potentia principum oritur interitus principum, sic ...; R I, 68.

potestas: nimia potestas est tribunorum plebis; L III, 23.

ruinae: si (Academia) invaserit in haec, ... nimums || miserat || edet ruinas; L I, 39.

servitus: f. libertas.

vitis: ne (vitis) silvescat sarmentis et in omnes partes nimia fundatur; C 52.

voluptas: ille apud Trabeam „voluptatem animi nimumam“ laetitiam dicit eandem, quam ille Caecilianus; F II, 13. qui „voluptatem animi nimumam summum esse errorem“ arbitratur; T IV, 35. qui ... voluptate nimia gestiunt; O I, 102. vacandum ... est ... aegritudine et voluptate nimia || voluptate || et iracundia; O I, 69.

B. mit Genetiv: boni: hoc dixerit potius Ennius: „nimum boni est, cui nihil est * mali“; F II, 41.

operae: hoc loco nimum operae consumitur a Stoicis; T IV, 23.

sceleris: cuius (belli) altera pars sceleris nimum habuit, altera felicitatis parum; O II, 45.

C. allein: I. interest: se dicere || sed differre || inter honestum et turpe nimum quantum, nescio quid immensum ... interesse; F IV, 70.

sunt: haec ipsa nimia in quibusdam futura non fuisse, nisi quaedam essent modica natura; F V, 31. omnia nimia, cum vel in tempestate vel in agris vel in corporibus laetiora fuerunt, in contraria fere convertuntur; R I, 68.

II, 1. convertito: f. I. sunt; R I, 68.

reseco: nimia resecari oportere, naturalia relinquere; T IV, 57.

2. sum inter: quae (mediocritas) est inter nimum et parum; O I, 89.

nisi, wenn nicht, wofern nicht, außer, als: A. im vollständigen Satz: I. allein: I. mit Indicativ: a. Präsen: nisi molestum est; A I, 14. F I, 28. II. 5. T I, 26. N I, 17. R I, 46. C 6. sit || est ||; T V, 82. quam (definitionem) nisi obtinemus, percipi nihil posse concedimus; A II, 18. ne (soritae) molesti sint; erunt enim, nisi cavetis; A II, 93. nisi mihi Phaedrum .. meutum ... putas, ... omnes mihi Epicuri sententiae satis notae sunt; F I, 16. quos nisi redarguimus, omnis virtus ... deserenda est; F II, 44. nisi alienum putas; F III, 14. * nisi iniquum postulo, arbitrato meo; F IV, 2. reliqua videamus, nisi ... ad haec .. dicere aliquid vis; F IV, 44. quod nisi ita efficitur, quae Theophrastus ... dixit ..., vereor, ne vera sint; F V, 77. quam (rationem), nisi quid dicis, praetermittamus; T I, 39. nisi || si || ... quod numquam vidimus, id quale sit, intellegere non possumus, certe .. || nec || deum ... cogitatione complecti possumus; T I, 51. nisi quid habes ad haec; T I, 55. quid aliud agimus, ... nisi animum ad se ipsum advocamus? T I, 75. de ratione videamus, nisi quid vis ad haec; T II, 42. nisi quid aliud tibi videtur; T III, 7. 8. nisi ea vita beata est, quae est eadem honesta, sit aliud necesse est melius vita beata; T V, 50. quod .. nisi fit, virtutum interitus consequetur; T V, 51. quae nisi sunt, sublata virtus est; T V, 52. ea .. (dissensio) nisi diiudicatur, ... necesse est ..; N I, 2. nisi quas terrestri pontus strages

conciat, aut forte Triton ... molem ... eruit; N II, 89. ipsa actio potest esse vehemens ..., nisi est animus ipse commotior? D I, 80. populum ut unum habeamus, et fieri potest, et per-molestum est, nisi fit; R I, 32. a te expectatur, nisi quid Quinto videtur secus; L I, 7. nisi Quintus aliud quid nos agere mavult, suscipiam; L I, 13. parvi ... sunt foris arma, nisi est consilium domi; O I, 76. si cadit in sapientem animi dolor, qui profecto cadit, nisi ex eius animo extirpatam humanitatem arbitramur; Lae 48. nec iustitia nec amicitia esse omnino poterunt, nisi ipsae per se expetuntur || expetantur ||; F III, 70. nec est umquam longa oratione utendum, nisi ... utile est; L III, 40. quae mihi ... grata non essent, nisi cum perspicerem mea causa mihi amicum fuisse, non sua, nisi hoc dicis sua, quod interest omnium recte facere; F II, 72. dubitare non possumus, nisi plane in physicis plumbei sumus; T I, 71. hanc (aegritudinem) nisi eximus sic, ut abiciamus, miseria carere non possumus; T III, 27. qui (accusatores) ... graves esse non possunt, nisi sunt voluntarii; L III, 47.

b. **Perfect:** ut in peccode, nisi quae vis obstitit, videmus naturam ... ad ultimum pervenire; N II, 35. quae (vitis) natura caedua est et, nisi fulta est, fertur ad terram; C 52. an vero vir fortis, nisi stomachari coepit, non potest fortis esse? T IV, 48. an fortitudo, nisi insanire coepit, impetus suos non habet? T IV, 50. haec nullam habent || habere || vim, nisi ira exanduit || exanduerit || fortitudo; T IV, 43.

c. **crises futurum:** haec ... te, nisi ita facies, custos dignitatis relinquet; T II, 33. qui ... poterit esse celsus ..., nisi omnia sibi in se posita censebit? T V, 42. facile ... poterimus, nisi nosmet ipsos valde amabimus, indicare; O I, 29. nisi haec, ne illud quidem indicabo; A II, 98. esse ... (eo animo), nisi eris, non potes || nisi videris, non prodest ||; F II, 78. sed, nisi quid necesse erit, malo non roges; T I, 17. quarum (virtutum) esse nulla potest, nisi erit gratuita; A II, 140. introduci ... virtus nullo modo potest, nisi omnia ... referentur; F IV, 40. constituiti virtus nullo modo potest, nisi ea ... tenebit; F IV, 41. quae (fides) esse nulla potest, nisi erit necessaria solutio rerum creditarum; O II, 84. quod nisi idem in amicitiam transferetur, verus amicus numquam reperietur; Lae 80.

d. **zweites futurum:** quid ... est, quod arte effici possit, nisi is, qui artem tractabit, multa perceperit? A II, 22. possumusne hoc scire quale sit, nisi contulerimus inter nos, ... quid ... sit ipsum bonum? F II, 4. nisi valde pertinax fueris, concedas necesse est; F II, 9. improbe feceris, nisi monueris, ne assidas; F II, 59. qui ... (eo animo) esse poteris, nisi te amor ipse cepit? F II, 78. nisi quid tu melius attuleris; T V, 82. dirae ... nuntiant eventura, nisi provideris; D I, 29. quid est, cur non omnis pronuntiatio aut vera aut falsa sit, nisi concesserimus fato fieri, quaecumque fiant? Fa 26. quae (vitia) nisi dixeris, redhibeatur mancipium iure civili; O III, 91. tales ... amicitiae sunt ... dissuendae ..., nisi quaedam admodum intolerabilis iniuria exarserit; Lae 76. ne id quidem, nisi uulta annorum intercesserint milia; F II, 102. nec modus est nullus investigandi veri, nisi inveneris; F I, 3. tenere ... virtutes eas ipsas ... nemo poterit, nisi stauerit ...; F III, 25. nihil esse ..., nisi erit confirmatum ...; R II, 70. non potes (dicere), nisi retexueris illa; F V, 84. quod negari non potest, nisi omnem historiam perverterimus; D I, 38. nisi ... deus is ... istis te corporis custodiis liberaverit, hac tibi aditus patere non potest; R VI, 15.